

گروه اخبار کشور دوران‌امروز:

بزرگ‌گرد کش مرگ، آیین زندگی با هدف بررسی و ریشه‌یابی ترور و خشونت در ایران روز دوشنبه ۱۳ اسفند هم‌زمان سالروز ترور سعید حجاریان، در دانشکده های دانشگاه تهران با حضور عباس عدلی، دکتر محسن کدیور، حمیدرضا جلالی پور، سعید جواد صالحی و همچنین با پیام سعید حجاریان برگزار شد.
**حجاریان، پیمان‌دلت و ملت را پس می‌ماند**
همین صبح که گزارش خبرگاران در دوران امروز سعید حجاریان در پیمانی که بدست خط خود برای برگزار کنندگان این همایش ارسال کرد، از او چنین است:

سر الله الرحمن الرحیم
با سلام و تجدید مراتب ارادت خدمت کلیه دوستانی که برای پشتیبری دردمان یاره از خشونت‌های عارض بر یکر جامعه ما در این مجلس جمع شده‌اند و به‌ارزایی مشغولند، از این بنده ناچیز نیز خوسته شده بود پیامی حول موضوع مذکور ارسال دارم.

لذابه طرح‌سوالی از اسان شیخ سعیدی رحمه‌الله البته باذکی دستکاری یاختره و تلاش می‌کنم پاسخخی در حد خود بدان بدهم.سؤال این است که بعد از چه روایاشد تقض همه پیمان‌ها اینا اسمی می‌شکم،ارواشکفته‌و آن را تفریق نامیم. می‌دانیم که در همه جوامع بشری انواع و اقسامی از قراردادها وجود دارد که بدون آنها امکان هم‌زیستی نوع بشر وجود ندارد. عرف‌ها، قوانین مدون، قواعد وفارسی، قوانین نانوشته، جنجاری‌های اخلاقی، عقود شرعی، و پیمان‌ها و پروتکل‌ها انواع قراردادها و... مجموع قوانین که برشمریم، چارچوب‌های زندگی جمعی را مستحکم کرده و «قرار» و «استقرار» را نصیب جامعه می‌کند. به دووجهی بودن فکر، قرارداده‌توجه‌کنید). اما میدانیم همه قرارواقعه‌ه که در زیست جمعی ما وجود دارد کدامیک از همه مهمتر است؟ به‌قول‌کویا که با برهم‌خوردن آن قرارداد، هزاره‌ماوراجعه از هم گسخته‌و یاباشند آن عقده‌سعود احتمالی نیز یاباشد و به‌سطح‌سنگی روی‌سنگ بندها نهد!شما!

تقض کدام عهد است که اعتمادها و اعتبارها را از بین می‌برد و قول‌سعدی، پس از آن هرگونه پیمان شکنی جایز می‌کرد؟

برای پاسخ به سوال، من از دو زوایه فکری، یکی متعلق به «اصحاب قرارداد اجتماعی» و دیگری با رویکرد «علمای الهی» در حد بضاعت، نکاتی را عرضه می‌دارم.

اصحاب قرارداد اجتماعی نظیر تامس هابز، جان لاک، ژان ژاک روسو، منسکیو، عمدتاً (و البته با اختلافاتی) تصویری مبسوطی از پیمان می‌کنند که هیچ پیمان و قراردادی بین انسان‌ها وجود نداشته‌است و هر کس برای تاز یافت دست به هر کاری می‌زده‌است، در جنگلی که «جنگ همه علیه همه» رواج داشته‌است، انسان گرگ انسان (Homo Hominis Lupus) او ترس و اضطراب دائمی قرین بشریت بوده‌است، از آنجا که ترس هم‌زاد آدمی بوده، تنها رفیق طریق وی جز خشونت تمام‌عیار نمی‌توانست چیزی باشد.

در چنین شرایطی، همین آدم گرگ‌صفت با زوری غریزه با زسر ظفالت جبلی دریافت که شرایط وحشت‌ناام و خشونت مستمر جز تفرض نسل و نابودی همگان را در پی نخواهد داشت. لذا در یک اقدام تمدن‌ساز و یک نقطه عطف، دست قرارداد را به سمت هم‌توخش دراز کرد، به این معنی که همگان پیمان بستند که از قوه غضبیه و قهریه خود صرف‌نظر کرده و آن را در اختیار شخص حقوقی و قضایی ثالثی به اسم دولت قرار دهند تا بتواند از اقتدار کامل، امنیت را در جامعه برقرار کند تا در بر تو آن سایر عقود و عهد بسته شود.

به این ترتیب دولت نهادی است که مشروعیت اعمال قدرت را دارد، مجاز به مداخلات کسنایی است که آن عهد اول را زیر پا نرقت نامیند.

در اینجا اصحاب قرارداد اجتماعی این سؤال را مطرح می‌کنند که اگر دولت قدرتمندی که بر ایند همه قوای قهریه و غضبیه آحاد جامعه است، دست به ترور بزند چه باید کرد؟

تامس هابز که شنید!آقتدار گراحتی تواناییست‌است و مردم را چون شکار در کف شب تر خونخواهی این چون لایاتان

(نامی که او بر دولت جامع القوانیه‌است) می‌پندارد، به این سؤال که می‌سند عقب‌نشینی کرده.

مطلق قضیه هم‌روشن است. چون پیمان اولیه برای ایجاد امنیت بسته شده بود. باین مقدمات جواب اصحاب قرارداد به سؤال بعد از چه روایاشد تقض همه پیمان‌ها؟ معلوم می‌شود. پیمان میان دولت و ملت بر سر ایجاد امنیت و اطمینان و اعتماد حاصل از آن در آسان همه پیمان‌هاست و اگر آن تقض شود، سایر



پیمان‌ها نیز به خودی خود شکسته خواهد شد. در فرهنگ اسلامی می‌توان به دنبال یک گفته خاص پنداشت.
قرآن کریم تشریحاً توضیح مشابهی را در مورد عرب جاهلی ترسیم می‌کند، قبایلی که در سر حد امکان خشونت می‌ورزیدند و سیعانه‌ترین اعمال را مرتکب می‌شدند، در آن حد که چشم‌انداز تفرض نسل در میانشان هویدا بود و لیه پرگاهه فتالی شفاغره من (النار) قرار گرفتند. نهج البلاغه تصویر هولناک و مهیبی را از خشونت اعراب بدوی ترسیم می‌کند که شباهت‌ها و وضعیت جنگ همه علیه همه! نیست. هنگام بعثت حضرت شخصی مرتب (ص) وجود مقدس ایشان چون شمع‌ی فروزان باعث تألیف قلوب اعراب شد و آن حضرت انواع پیمان‌های صالح میان قبایل از یک سو و تعدادی پیمان با مشرکان و اهل کتاب را از سوی دیگر منعقد کردند و اعراب تازه‌مسلمان به نعمت وجود مبارک آن حضرت، اخوان یکدیگر شدند. لطف و مهربانی ایشان موجب صفای قلب‌های قسنی شد، چرا که در غیر این صورت از اطراف وی پراکنده می‌شدند. (لو كنت فظا غليظ القلب لنقضوا من حولك).

خداوند در سوره مبارک که فریش بر اعراب منت می‌گذارد و تبدیل خوف به امنیت و تبدیل فقر به رفاه را حاصل ایلاف (و نه اتلافی موقتی) آنها در آستان سالی به درگاه ربوبی می‌داند. ایلاف و وحدتی همیشگی که گذران تصور بر آن گزند و خللی وارد نمی‌کند.

باین مقدمه برگزیده برپشت‌آغلان ابعاد از چه روایاشد تقض همه پیمان‌ها؟ البته یک جواب را خود شیخ سعیدی که از فرهنگ اسلامی اترتاق می‌کرد به زبان عرفان داده و فرموده‌است:
«باید تقض همه پیمان‌ها» و این نظیر همان تعبیر مشهوری است که می‌گویند «منهای خدا همه چیز جایز است».

اما خارج از حوزه عرفان و در عرصه شریعت نیز پاسخ‌هایی می‌توان یافت. در میان فقه دیگر فرق اسلامی تا آنجا که اطلاعات من یاری می‌کند، جواب سرراستی وجود دارد و آن این که «هرگز روا نباشد تقض پیمان» چرا که نزدیک‌ترین تحت حکومت جبارترین و خونریزترین حکام، از هر وجه و فتنه مستمر بهتر است و لذا خشونت دولتی رایابد به جان خرید و دم برنیاورد.

کشته‌شدن به دست حاکمی سفاک بهتر از ملله‌شدن در قضایی آنازیستی است، اما از روش انمه اطهار مخصوص اباعبدالله الحسین چنین برمی‌آید که خروج علیه حاکم جابر برای اقامه سنن، نه تنها جایز بلکه واجب است. اما در همین حال هم رعایت سنن اسلامی را از العابه است، مثلاً با آن که برای لزوم عقیل فرصتی فراهم شده بود این زبان را نور و کند و شاید صحنه تاریخ عوض می‌شد، از این امتناع کرد، چون در مکتب اهل

در میزگرد کیش مرگ، آیین زندگی مطرح شد:

# در اسلام ترور جایز نیست

بیت آموخته بود که در اسلام ترور جایز نیست (الاسلام یهدلکم)!

در انقلاب اسلامی نیز شاهد بودیم که هر بر آن در عین حال که مفاصل انقلابی رژیم سرکوبگر پهلوی را فریضه‌ای برای آحاد ملت می‌شمردند، تلاش وافرایی داشتند که با حداقل خشونت مسأله سرگونی راسل کنده بحث به‌به‌دراشا، اما قاضه لاهقر! لانتظام‌لها پیمایش کشور خود را در اسلام و درالانامی تبیه تا شاهد بروز و سربلندی این ملت کهنسال و



تمدن آفرین باشیم.
عباس عبیدی: **ترور حجاریان پایان یکم هرخله‌بود**

عباس عبیدی در این همایش ضمن اعلام خبرسلامتی حجاریان واین

که وی توانسته‌است حدود ۸۰۰متر ویا کمک «اکر» برهه دارد، افزود: ترور حجاریان پایان یکم هرخله‌بود. بعد از آن جزایر مخالفان اصلاح‌جاود یکسوم‌خله جدید شدند. عدلی با اشاره به این جنبه حضرت امام را حل رژیم گنجه‌اش که مراجعه به‌دادگاه‌ها را درمی‌کرد، افزود:ای وجودی در پاشان رژیم گذشته، منبرع و نمی‌دانستند اما هیچ‌گاه راضی نشدند نیز

هیچ حکم تروری را اعضاکنندلی

به گفته عدلی بعد از جنگ عدلی قبلی توانستند جامعه شوند و به همین منظور به حاشیه‌راندند شدند و در ۸سال بعد از جنگ هیچ‌گاه نتوانستند امکان بروز پیدا بکنند. چرا که سیاست‌های تعدیلی اقتصادی یکی از عوامل اصلی به حاشیه راندن افزای بود که از جنگ برمی‌گشتند و تا این افراد می‌خواستند اعتراض بکنند، عدلی مانع آنها می‌شدند تا این که بعد از دوم خرداد عدلی‌ای از

کدیور در ادامه گفت: درباره مجاز یا غیرمجاز بودن ترور از سوی قرآن، دو قول مطرح است. یکی این است که اسلام، ترور راهنی کرده‌است و من هم به این قول معتقدم. قول دیگر این است که بنابه تعبیر (مجازاتی که شرعاً حدش مشخص نشده‌است) می‌توان کسی را کشت؛ یا اگر زمامدار دینی، مصلحت دانست که فردی به خاطر آن که وجودش به ضرر جامعه است، وجود نداشته باشد، او را از زندگی خلاص کرد.

وی همچنین پس از ارائه توضیحاتی در این زمینه تأکید کرد، ترور، شرعاً حرام است. در پاسخ برخی از مراجع عظام تقلید به پرسش‌های شورای شهر تهران در این زمینه نیز همین‌گونه عنوان شده‌است؛ اما متن‌افعه پاسخ دیگری هم وجود دارد که استخبر، اقداماتی همچون ترور حجاریان نشده‌اند.

حجت‌الاسلام کدیور در ادامه می‌گردد، پیرامون دستگیری روزگشنبه چند تن از فعالان سیاسی، دستگیری افرادی که گرد یکدیگر جمع شده‌باشند و نشان‌دهنده این مسأله خواهد که پس از تعلیلی‌له‌ای، دستگیری‌فله‌ای هم داریم.

وی اظهارداشت: نطق رئیس جمهور از مجلس، یعنی بر این که حشدرای بود منی براین که گویا راه‌های دیگری نیز وجود دارد. وی در پایان گفت: زمانی که برای استقرار عدالت به دستگاه قوه قضاییه نیاز داریم، فضای بی‌اعدالنه شکل گرفته‌است که اگر رفتار سیپاری صورت می‌گیرد، باور آن برای مردم، در آستانه‌سال جدید، انتظار رحمت‌دارند نه انتظار ادامه رفتارهای گذشته.

**جلالی‌پور: سوءاستفاده از مردم یکی از ابزار خشونت**

حمیدرضا جلایی‌پور از جابجایی عظیم جمعیتی در جامعه ایران بعنوان یکی از عوامل بروز خشونت و جمعیت حاشیه‌بین‌این‌ها کرد و افزود: یکی از پیامدها در این جابجایی حضور جمعیتی است که

تحت کنترل هیچ نهادستی یا مدرنی نیست و فوق‌العاده مستعد تسویه حساب است. برای جویانی که در حاشیه‌است و خیلی از تحولات رami بیند، کشتن یک‌فرد، نوعی تشغی است، عقلاً جامعه‌ای که هم‌ساله توجه‌کنند، جلایی‌پور از روح مارکسیسم لینینیست در دهه‌های گذشته در ایران و خشونت رایج در آن گفت: کسی که این اقدامات را می‌باید، برقراری آن، آماده‌انجام‌هر عملی، حتی کشتن می‌شود. وی از سوءاستفاده از حمایت‌های مردمی بعنوان یکی دیگر از ریشه‌های خشونت یاد کرد و افزود: ما حمایت مردمی داشته‌ایم اما عدلی‌ای از این حمایت سوءاستفاده می‌کند.

تاریخچه گروه‌های فشار نشان می‌دهد که به نام شهید و مردم، جلسه‌ها را به هم می‌زند و یکی از ویژگی‌های مهم دوم خرداد و خامنه‌ی کثک کردن این ابزار بوده‌است. وی گفت: کاربزمای مردمی خامنه‌ی باعث شده‌است از سخن‌دردم کمتر سوءاستفاده شود. وی افزود: لذا این نزدیک به حدود سه چهار سال است که در یک جمله «امت همیشه در صحنه» را نمی‌شنویم، چرا؟ به این دلیل که «امت همیشه در صحنه» زمانی کارایی دارد که به آنچه‌که می‌خواهد رقی دهند، نه این که به مخالف آنها رأی دهند.

لذا این حساب‌کسنایی که به برکت مردم نمی‌توانند تسویه حساب‌کنند، اکنون مشکل‌یادکاره‌اند. جلایی‌پور با ضعیف و غیرشفاف خواندن معنای محافظه‌کاری در ایران گفت: تنها یک نوع محافظه‌کاری مروج خشونت است. نوعی از محافظه‌کاران اتفاقاً دنبال تغییر وضع موجودند. محافظه‌کاران بازگشتی که به آینده و حفظ وضع موجود بدبین هستند، مایل به بازگشت به گذشته هستند و اتفاقاً مستعد انقلابند.

این استاد دانشگاه ادامه داد: خشونت‌هایی چون ترور حجاریان ناشی از همان جمعیت جابجا شده، ادبیات مارکسیست لینینیستی و محافظه‌کار بازگشتی است و خوب‌بینخانه‌موم خرداد به صحنه شایفت کشانده‌است. دو عاملی که می‌توانند ریشه خشونت قرار بگیرند: